
1 

平成２８年度 第２回豊明市子ども・子育て会議

平成２８年７月２７日（水）午前９時から

豊明市役所 東館１階 会議室４＿＿＿＿

事務局

 本日はお忙しい中、ご出席いただきましてありがとうございます。

定刻になりましたので只今から平成２８年度第２回豊明市子ども・子育て会議を始めます。

本日の出席状況は、委員１４名のうち９名のご出席いただいておりますので、会議は成立

いたします。はじめに、健康福祉部長よりあいさつをお願いします。

健康福祉部長

 皆さまお忙しい中ご出席いただきましてありがとうございます。本会議での議論を尊重

しながら「子ども･子育て支援事業計画」の見直しなどについて諮ってまいりたいと考えて

います。よろしくお願いいたします。

事務局

 進行に入ります。まず、議事に入る前にこの会議は公開等に関する取扱要領に基づき公

開となっております。本日は傍聴の申込みはありませんでした。では資料の確認をいたし

ます。それでは、議事に入ります。田中委員長に進行をお願いいたします。

委員長

 では議事に入ります。事務局から説明をお願いします。

事務局

（「子ども・子育て支援事業計画」における“地域型保育事業”の計画の見直しについて）

資料に基づき説明。

委員長

 ありがとうございました。

計画策定時と比べると保育をめぐる環境が変わってきているために、計画の見直しを進め

たいというものです。ご意見、ご質問、ご不明な点があればどうぞ。



2 

以下、議論の内容については発言要旨を記す。

委員

 ・認可外保育施設など「受け皿としての存在」の必要性は考慮されているか。

事務局

 新制度でも、小規模保育事業以外にもいくつかの事業がある。しかし、現状本市では、

「小規模保育事業A 型」を活用していきたいと考えている。

委員長

 ・小規模保育事業の類型について補足説明。

委員

 ・ファミリーサポートセンターや産褥ヘルパーについて、周知をお願いしたい。

事務局

 ファミリーサポートセンターは、平成２８年４月から保健センターで実施しています。

同じ建物ということもあるので、子育て世帯の方にとって伝わりやすい環境だと思います。

委員

 ・小規模保育事業の計画について、具体的な見込み・根拠はあるのか。

事務局

 市内にある保育事業者に説明に伺った際、小規模保育事業について検討するという事業

者がいくつかありました。

委員

 ・認可外保育施設、小規模保育事業各類型の定義について知りたい。

 ・認可外保育施設が小規模保育事業として運営したいとなった場合は、豊明市は応援す

るという方針か。

事務局

 ・基準等を説明する。

 ・相談等があれば、事業所の意向に沿うよう努めます。



3 

委員

 ・小規模保育事業等の認可について手続き上の課題について整理できているか。

 ・なぜ小規模保育事業A 型を推進するのか。その他の類型はどうか。

事務局

 ・小規模保育事業A 型は、保育従事者が全員保育士であることが要件です。方針策定に

当たってはその点を考慮して、A 型を推進することを考えています。

委員

 ・小規模保育事業A 型において、事業者の要件に制限はあるか。

事務局

 児童福祉法や関連する条例等を満たせば、運営する事業者に特段の制限はありません。

委員

 ・事業の新興については、現在保育所を空き待ちしている方たちの状況を鑑みてすべき

ではないか。（地理的条件など）

事務局

 市内の既存事業者を中心に検討しているため、地理的な条件をお願いするのは難しいと

考えています。また、計画では「全市を１区域」として定め、検討しております。ですが、

検討課題としてとらえたいと考えています。

委員

 ・計画の見直し（案）で「新しい教育・保育施設の建設はしないが」とあるが、これは

豊明市が新規施設を建てないということか。

事務局

 豊明市の方針で、保育施設に限らず、豊明市が新たな施設を建設する予定はありません。

委員

 ・では、待機児童解消などのために新たな施設が必要になった場合、民間事業者の参入

に任せるという理解でよいか。



4 

事務局

 計画においては、そのように考えております。

委員

 ・計画の見直しについて、考え方を確認したい。

計画全体について見直しし、その詳細内容としての地域型保育事業についての検討で

はないか。今回の資料では、それが逆に見える。

委員長

 ・各保育所の受入れ状況、私立幼稚園、認可外保育施設、また保護者のニーズなど様々

な要因で子ども・子育て支援事業計画の実施状況は変化していく。委員の仰ったよう

な考え方が望ましいと考える。

委員長

 ご意見ありがとうございました。それでは、今日事務局より示された案について、これ

を了承するということでよろしいでしょうか。ただし、関連して修正する事項もあると思

いますので、随時検討をお願いしたいと考えます。

委員

 異議なし。

事務局

 ありがとうございます。それでは、今後当会議では保育料についてなど議論いただきた

いと考えております。また詳細な日程や議事内容につきましては改めて後日ご連絡させて

いただく予定でおりますので、その際はご出席をよろしくお願いいたします。

 さらに、今回の議事録等につきましては、HP 等で公開させていただきますので、皆さ

まのご了解をいただきたいと思います。

 これをもちまして、第２回の豊明市子ども子育て会議を終了いたします。


